SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 22/2023/PROEPPI/IFAP

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

ENSINO DE CIÊNCIAS – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL “CIÊNCIA É

DEZ!” - UAB/IFAP

O Instituto Federal do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa,

Pós-graduação e Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amapá PROEPPI– IFAP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições

da legislação pertinente faz saber, pelo presente Edital, a retificação do cronograma doo

processo seletivo do Curso Pós-graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências - Anos Finais

do Ensino Fundamental, oferecido na modalidade a distância, em nível de Especialização.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Nº ETAPA DATA

 Publicação do edital 24/07/2023

 Pedidos de impugnação do edital 25/07 a 26/07

 Período de Inscrição 27/07/2023 a 07/08/2023

 Homologação das inscrições 09/08/2023

 Sorteio 11/08/2023

 Período de análise documental 12 a 16/08/2023

 Resultado parcial 18/08/2023

 Período de recursos contra o resultado parcial Até as 23:59 do dia

19/08/2023

 Respostas dos recursos contra o resultado parcial 21/08/2023

 Resultado final e convocação para matrícula 22/08/2023

 Período de solicitação de matrículas via SouGov 23/08/2023 a 27/08/2023

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Nº ETAPA DATA

 Publicação do edital 24/07/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

 Pedidos de impugnação do edital 25/07 a 26/07

 Período de Inscrição 27/07/2023 a 07/08/2023

 Homologação das inscrições 09/08/2023

 Sorteio 11/08/2023

 Período de análise documental 12 a 16/08/2023

 Resultado parcial 18/08/2023

 Período de recursos contra o resultado parcial Até as 23:59 do dia

19/08/2023

 Respostas dos recursos contra o resultado parcial 21/08/2023

 Resultado final e convocação para matrícula 30/08/2023

 Período de solicitação de matrículas via SouGov 31/08/2023 a 06/08/2023

Macapá, 28 de agosto de 2023

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE PÓS

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE CIÊNCIAS  – ANOS FINAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL “CIÊNCIA É DEZ!” -  /IFAP

ROMARO ANTONIO SILVA

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E

INOVAÇÃO